



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CAMA, MESA E BANHO, A FIM DE ATENDER AS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO E SUAS SECRETARIAS.

MUNICÍPIO DE LAGARTO/SE.

MÊS DE SETEMBRO DE 2025



00087 (B)

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

RELATÓRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

IDENTIFICAÇÃO DO SETOR RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO

Área (Unidade/Setor/Depto): Secretaria Municipal de Gestão das Licitações, Contratações e Logística/Setor de Compras.

RESPONSÁVEL(EIS) PELA PESQUISA:

Nome: Osvaldo Silva Dias

CPF: 341.***.***-99

Cargo/Função: Coordenador de Compras

1. DAS CONSIDERAÇÕES PRELIMINARES

A presente pesquisa de preços está fundamentada no Art. 23 da Lei 14.133/2021 e na IN SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021.

2. DO OBJETO DO RELATÓRIO

O relatório tem como objetivo trazer a estimativa de preço para a contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais de cama, mesa e banho, a fim de atender as demandas da Prefeitura Municipal de Lagarto e suas Secretarias.

3. DAS FONTES CONSULTADAS

Em observância ao que estabelece a Instrução Normativa IN SEGES nº 65/2021, que dispõe sobre o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública, informamos que foi priorizado a ordem dos parâmetros para pesquisa de mercado, conforme legislação vigente.

Assim, para a elaboração da estimativa de preços deste processo, foram priorizados, conforme Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65, de 7 de julho de 2021, os meios eletrônicos de pesquisa que estão inscritos no art. 5º, em seus incisos, no que concerne aos sistemas oficiais de governo, contratações similares feitas pela Administração Pública, dados de pesquisa publicada em mídia especializada.

Foi realizada pesquisa no site do Banco de Preços, uma ferramenta informatizada, cuja pesquisa baseia-se em resultados de licitações adjudicadas e/ou homologadas realizadas pela administração pública, que relaciona as compras públicas do Governo Federal – painel de preços, PNCP e pesquisa em contratações públicas similares, onde foi encontrado os itens da pretensa contratação, conforme o inciso I



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

do Art. 5º da referida Instrução Normativa.

Com intuito de diluir as informações do relatório, e considerando os parâmetros possíveis, a cronologia da pesquisa está embasada da seguinte forma:

ITEM	FONTES CONSULTADAS
1.	Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br
2.	Bolsa de Licitações e Leilões https://bllcompras.com/Process/ProcessSearchPublic?param1=1
3.	Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara/PR transparencia.camaranovasantabarbara.pr.gov.br:7474/transparencia/licitacoes
4.	Compras.gov.br www.gov.br/compras/pt-br
5.	Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0 licitanet.com.br
6.	Licitardigital app2.licitardigital.com.br/pesquisa
7.	Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.com.br
8.	Portal Nacional de Contratações Públicas https://www.gov.br/pncp/pt-br
9.	Prefeitura Municipal de Bela Vista da Caroba transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/bela_vista_caroba/portal?entidade=1518
10.	Prefeitura Municipal de Cáceres/MT 54.233.168.187:8079/transparencia/
11.	Prefeitura Municipal de Cerro Negro transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/cerro_negro/portal?entidade=2039



ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

12.	Prefeitura Municipal de Toledo/PR https://equiplano.toledo.pr.gov.br:7443/transparencia/licitacoes
13.	Prefeitura Municipal de Três Lagoas/MS gestaofin.treslagoas.ms.gov.br:8079/transparencia/
14.	Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:3:::NO::

4. PREÇOS COLETADOS

Os preços dos itens foram obtidos em pesquisas combinadas em portais de contratações públicas, atendendo as exigências contidas no inciso I, do artigo 5º da Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65, de 7 de julho de 2021.

5. DA METODOLOGIA

O método matemático aplicado para obtenção do valor referencial, ficou ao encargo da **média aritmética** simples dos preços finais;

DA JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA: O Preço calculado com base na média aritmética simples de todos os preços se apresenta como o mais viável, visto que busca um preço justo, que apresente a realidade de mercado. Conforme Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65 de 07 de julho de 2021: "Art.3º A pesquisa de preços será materializada em documento que conterá: V - método estatístico aplicado para a definição do valor estimado."

6. DA MEMÓRIA DE CÁLCULO

Segue anexo pesquisas de preço, conforme inciso I do artigo 5º, da IN SEGES/ME nº 65/2021. Onde estão pormenorizados os cálculos matemáticos aplicados nesta cotação.

O valor médio unitário foi encontrando adotando a seguinte forma:

- Primeiro realizou-se a soma das contratações similares feitas pela Administração Pública, passo seguinte, o valor obtido foi dividido pela quantidade de contratações encontradas, chegando assim no valor médio, conforme mapa de pesquisa em anexo.



00090

ESTADO DE SERGIPE
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

Declaramos, para todos os fins de direito, que realizamos a Pesquisa de Preços objetivando contratação de pessoa jurídica para fornecimento de materiais de cama, mesa e banho, a fim de atender as demandas da Prefeitura Municipal de Lagarto e suas Secretarias, de acordo com as especificações enviadas pelos demandantes, e nos moldes da IN SEGES/ME nº 65/2021.

Por ser a expressão da verdade, firmo a presente declaração.

Lagarto/SE, 05 de setembro de 2025.

OSVALDO SILVA DIAS
Coordenador de Compras





00091

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGARTO

MAPA DE PESQUISA DE PREÇO - AQUISIÇÃO MATERIAIS CAMA, MESA E BANHO

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	CAPA PARA COLCHÃO DE SOLTEIRO COM MEDIDA APROXIMADA ENTRE 0,90 E 0,95 CM (LARGURA) X 1,90 M (COMPRIMENTO) X 0,14 CM (ALTURA), COM MATERIAL IMPERMEÁVEL NA COR AZULESCURO (NAPA OU COURINHO) COM ZÍPER. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.	UND	275	R\$ 68,41	R\$ 18.812,75
2	COBERTOR MANTA MICROFIBRA:- O TECIDO MICROFIBRA DEVE TER CARACTERÍSTICAS TOQUE SUAVE E MACIA, PERMITIR TROCAS TÉRMICA, RESPIRABILIDADE, DURABILIDADE E RESISTÊNCIA, SOLIDEZ AS CORES, CONFORTO, SECAGEM RÁPIDA, BOM CAIMENTO, ESTABILIDADE DIMENSIONAL, TRANSPIRAÇÃO. CLASSIFICAÇÃO DE MEDIDAS APROXIMADAS 1,10X0,90 M MATERIAL MICROFIBRA COMPOSIÇÃO 100 % POLIÉSTER ANTIALÉRGICO/ ANTIACARO. COR LISA	UND	500	R\$ 19,14	R\$ 9.570,00
	FRONHA - MATERIAL: 100% ALGODÃO, TIPO: SOLTEIRO, COMPRIMENTO: 70 CM, LARGURA: 50 CM, COR: BRANCA	UND	250	R\$ 14,02	R\$ 3.505,00
4	FRONHA PARA TRAVESEIRO INFANTIL 100% ALGODÃO CORES DIVERSAS. MEDIDAS APROX. 0,30X0,40	UND	170	R\$ 7,45	R\$ 1.266,50
5	JOGO CAMA - JOGO CAMA MATERIAL: PERCAL 200 FIOS, 100% ALGODÃO, TIPO: SOLTEIRO, COMPONENTES: LENÇOL LISO, LENÇOL ELÁSTICO E FRONHA, COR: BRANCA	UND	290	R\$ 84,22	R\$ 24.423,80
5	LENÇOL S/ ELÁSTICO, COMP.50%ALG/50%POLIÉSTER,C/LOGO,BRANCO - LENÇOL SEM ELÁSTICO, INFANTIL, FOLHA ÚNICA, COMPOSTO DE 50% ALGODÃO E 50% POLIÉSTER, PESANDO NO MÍNIMO 120G/M2, COM VARIAÇÃO + OU - 5%, CONTRUÇÃO EM TELA, MEDINDO (L X C) (110 X 200)CM, NA COR BRANCO, COM LOGOTIPO, MÁQUINA RETA 1 AGULHA PONTO FIXO PARA AS BAINHAS, APLICAÇÃO DE OVERLOCK NAS PARTES DESFIANTES, RESISTENTE À LAVAGEM INDUSTRIAL, ETIQUETA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO CONMETRO N. 02 DE 06/05/2008, COM IDENTIFICAÇÃO	UND	150	R\$ 31,70	R\$ 4.755,00
7	LENÇOL INFANTIL CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: LENÇOL COM ELÁSTICO, TIPO LUVA EM TODA A BORDA; TAMANHO INFANTIL; 100% DE ALGODÃO; ANTIALÉRGICO, QUE NÃO FORME BOLINHAS COM USO DIÁRIO; MÍNIMO DE 180 FIOS; MEDINDO (LXC) (0,80 X 1,40) M; COM ALTURA 20CM NO MÍNIMO PARA QUE ENVOLVA O COLCHÃO; COR BRANCA; BAINHA COM ACABAMENTO NOS QUATRO LADOS, COSTURADAS COM LINHA DA MESMA COR DO TECIDO; ETIQUETA DE ACORDO COM RESOLUÇÃO DA CONMETRO N. 02 DE 06/05/2008. GARANTIA CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UND	180	R\$ 19,90	R\$ 3.582,00
8	TOALHA BANHO MATERIAL: POLIÉSTER E ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS (C XL): 1,20 X 0,80 M, COR: BRANCO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO	UND	707	R\$ 22,50	R\$ 15.907,50
9	TRAVESEIRO REVESTIMENTO: 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO: 70 CM, LARGURA: 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ENCHIMENTO 100% POLIÉSTER, ALTURA: 10 CM	UND	230	R\$ 24,99	R\$ 5.747,70
10	Cortina Persiana Horizontal -1.80 x 1,20M. Em material PVC, na cor branca. itens inclusos na embalagem: persiana, haste na regulagem, kit de instalação contém: parafusos, buchas e suportes.	UND	67	R\$ 221,69	R\$ 14.853,23
11	Cortina Persiana Horizontal - 1.10 x 1.20M. Em material PVC, na cor branca. itens inclusos na embalagem: persiana, haste na regulagem, kit de instalação contém: parafusos, buchas e suportes.	UND	77	R\$ 201,19	R\$ 15.491,63
12	TAPETE - Composição 100% policloreto de vinila, linha capacho no PVC, anti-derrapante, liso para porta de entrada 1,20 x 60cm.	UND	113	R\$ 97,14	R\$ 10.976,82
13	TAPETE - Composição 100% policloreto de vinila, linha capacho no PVC, anti-derrapante, liso para porta de entrada tamanho 50 x 80.	UND	125	R\$ 54,08	R\$ 6.760,00
14	CORTINA 100% PVC, COM COSTURA: PAINEL TIPO BLACKOUT TOTAL, LISA; MEDINDO (2,80 X 2,80) M (LARGURA X ALTURA), COM DUAS PARTES DE 1,40 X 2,80 M (LARGURA X ALTURA) ; NA COR BEGE OU CINZA; SEM BANDO; COM 16 ILHOS DE 48 MM EM PVC NA COR BEGE OU CINZA, COM VARÃO.	UND	117	R\$ 167,66	R\$ 19.616,22
15	Persiana Rolo tela Blackout 60% PVC + 40% fibra de vidro, cortina rolon com proteção solar (Cores bege, branca, palha ou cinza). Persiana com suporte para instalação completa.	M	132	R\$ 109,11	R\$ 14.402,52

16	JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO: CONTENDO 3 (TRÊS) PEÇAS SENDO JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO: CONTENDO 3 (TRÊS) PEÇAS SENDO: LENÇOL DE CIMA MEDINDO 1,55M X 1,05M, LENÇOL DE BAIXO C/ ELÁSTICO MEDINDO 1,60CM X 1,05CM E FRONHA PARA TRAVESEIRO MEDINDO 34CM X 28CM, COMPOSIÇÃO 100% ALGODÃO (NAS CORES: VERDE, BRANCO OU AMARELO).	JOG	415	R\$ 32,45	000092 R\$ 13.466,75
17	COLCHA CAMA - TIPO: EDREDOM, MATERIAL: 100% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS (C X L):1,30 X 0,80 M, COR: BRANCO,	UND	130	R\$ 33,69	R\$ 4.379,70
18	CUEIRO FLANELADO, BEBÊ ESTAMPADO, PACOTE COM 3 UNIDADES, PRODUTO DE QUALIDADE EXCEPCIONAL, PENSADO PARA PROPORCIONAR O MÁXIMO DE CONFORTO E SEGURANÇA PARA O BEBÊ. TAMANHO: 80X60CM, TECIDO: 100%ALGODÃO.	PCT	115	R\$ 26,92	R\$ 3.095,80
19	JOGO CAMA - JOGO CAMA MATERIAL: 100% MICROFIBRA, TIPO: CASAL, COMPONENTES: SOBRE LENÇOL, LENÇOL E FRONHAS, COR: VARIADA	UND	100	R\$ 63,43	R\$ 6.343,00
20	TOALHA BANHO - TOALHA BANHO MATERIAL: 100% ALGODÃO, MEDIDAS MÍNIMAS (C X L):0,90 X 0,70 M, COR: COM COR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TECIDO FELPUDO, C/ CAPUZ	UND	540	R\$ 15,76	R\$ 8.510,40
21	TOALHA DE ROSTO FELPUDA 100% ALGODÃO 0,45X0,75MT, CORESVARIADAS	UND	439	R\$ 10,20	R\$ 4.477,80
22	TOALHA MESA, MATERIAL ALGODÃO E POLIESTER, FORMATO RETANGULAR, COMPRIMENTO 2,20 M, LARGURA 1,60 M, CARACTERÍSTICASADICIONAIS BORDA EMBAINHADA (MÍNIMO 42% ALGODÃO)., COR BEGE	UND	230	R\$ 39,90	R\$ 9.177,00
23	TRAVESEIRO INFANTIL- REVESTIMENTO 100% ALGODÃO, ENCHIMENTO: 100 %POLIÁSTER, ANTIALERGICO. MEDINDO 30 X 40 CM REFERENCIA: GRAO DE GENT, LUXO	UND	410	R\$ 14,08	R\$ 5.772,80
24	Cortina Persiana Horizontal - 1.00 x 1.20M Cortina Persiana Horizontal -1.00 x 1.20M. Em material PVC, na cor branca. itens inclusos na embalagem: persiana, haste na regulagem, kit de instalação contém: parafusos, buchas e suportes.	UND	10	R\$ 125,15	R\$ 1.251,50
25	Cortina Persiana Horizontal - 1.70 x 1.50M, Em material PVC, na cor branca. itens inclusos na embalagem: persiana, haste na regulagem, kit de instalação contém: parafusos, buchas e suportes.	UND	33	R\$ 182,39	R\$ 6.018,87
26	Cortina Persiana Horizontal -1.85 x 1.20M. Em material PVC, na cor branca. itens inclusos na embalagem: persiana, haste na regulagem, kit de instalação contém: parafusos, buchas e suportes.	UND	48	R\$ 279,79	R\$ 13.429,92
27	TOALHA DE ROSTO FELPUDA: Em tecido 100% algodao, tamanho 0,50 x0,80 cm, na cor branca com estampa da logo da Prefeitura.	UND	24	R\$ 13,54	R\$ 324,96
28	TAPETE - Tipo piso para banheiro, tapete tamanho 50cm x 70cm, 100% algodão base emborrachada.	UND	156	R\$ 21,31	R\$ 3.324,36
29	TAPETE - Tipo tapete para banheiro, em plástico, 68 x 38 de plastico antiderrapante.	UND	61	R\$ 27,12	R\$ 1.654,32
30	CORTINA BLACKOUT BEGE ESCURO 1,80X 2,40 CM CORTINA DE DUAS PARTES CONFECCIONADA EM MATERIAL SINTÉTICO COM FORRO. CONTA COM ILHÓS E PODE SER USADO EM VARÃO DE 2 METROS. MODELO BLACKOUT, É IDEAL PARA BLOQUEAR A LUZ ; MEDIDAS: AL X L 1,800M X 2,400M ; MODELO ILHÓS; COMPOSIÇÃO PRINCIPAL EM POLIÉSTER 100%;	UND	18	R\$ 136,71	R\$ 2.460,78
31	CAPACHO MEDINDO 1,75 (LARGURA) X 1,20 (ALTURA) X 0,10 (ESPESSURA) MM. CAPACHO PERSONALIZADO CONSTITUÍDO DE FILAMENTOS DE VINIL ENTRELAÇADOS E APLICADOS SOBRE UM COSTADO SÓLIDO DE VINIL COM BASE ANTIDERRAPANTE, ANTICHAMA, ANTIFUNGOS, COM PODER DE ABSORÇÃO DE SUJEIRAS E RESISTENTE AO DESGASTE. REBAIXO VULCANIZADO PARA NÃO OFERECER RESISTÊNCIA ÀS RODAS DOS CARRINHOS DE TRANSPORTE E CONFERIR DURABILIDADE AO PRODUTO. UTILIZADO PARA AMBIENTE INTERNO, MANUTENÇÃO SIMPLES ATRAVÉS DE LAVAGEM COM ÁGUA E SABÃO NEUTRO. COR: CONFORME SOLICITAÇÃO DO ÓRGÃO. PERSONALIZAÇÃO: CONFORME SOLICITAÇÃO DO ÓRGÃO.	UND	2	R\$ 354,25	R\$ 708,50
32	CAPACHO MEDINDO 0,80 (LARGURA) X 0,40 (ALTURA) X 0,10 (ESPESSURA) MM. CAPACHO PERSONALIZADO CONSTITUÍDO DE FILAMENTOS DE VINIL ENTRELAÇADOS E APLICADOS SOBRE UM COSTADO SÓLIDO DE VINIL COM BASE ANTIDERRAPANTE, ANTICHAMA, ANTIFUNGOS, COM PODER DE ABSORÇÃO DE SUJEIRAS E RESISTENTE AO DESGASTE. REBAIXO VULCANIZADO PARA NÃO OFERECER RESISTÊNCIA ÀS RODAS DOS CARRINHOS DE TRANSPORTE E CONFERIR DURABILIDADE AO PRODUTO. UTILIZADO PARA AMBIENTE INTERNO, MANUTENÇÃO SIMPLES ATRAVÉS DE LAVAGEM COM ÁGUA E SABÃO NEUTRO. COR: CONFORME SOLICITAÇÃO DO ÓRGÃO. PERSONALIZAÇÃO: CONFORME SOLICITAÇÃO DO ÓRGÃO.	UND	15	R\$ 29,68	R\$ 445,20
33	TAPETE DE SALA TAMANHO GRANDE; MATERIAL: SISAL COM ALGODÃO; MEDIDA: 2,00 X 3,00 M; TIPO: RÚSTICO ARTESANAL; ANTIDERRAPANTE; COR: PALHA CARAMELO.	UND	3	R\$ 419,30	R\$ 1.257,90

00093

34	COLCHAO, PARA BERCO INFANTIL, EM POLIURETANO, DENSIDADE 33, SEM ZIPER, COSTURA DEVE GARANTIR O FECHAMENTO TOTAL, NAO PROPAGAR CHAMAS E ALTA DURABILIDADE, REVESTIDO EM COURVIM/NAPA, IMPERMEAVEL, COR AZUL, SEM FENDAS, REBARBAS OU DOBRAS QUE PERMITAM ACUMULO DE SUJEIRA, DIMENSOES: APROXIMADAS 124X60X12 CM	UND	5	R\$ 90,52	R\$ 452,60
35	Colchão para cama solteiro d33; revestido em tecido liso de poliéster, medindo 14x188x88. Espuma antichama, antiácara, antialérgico e antimoho. - Colchão para cama solteiro d33; revestido em tecido liso de poliéster, medindo 14x188x88. Espuma antichama, antiácara, antialérgico e antimoho.	UND	150	R\$ 368,41	R\$ 55.261,50
36	Colchonete medindo aproximadamente 1,30m x 0,60m x 0,09m, densidade da espuma 33, revestido com napa grossa, na cor azul escuro, com abertura em zíper em pelo menos três lados do colchonete. GARANTIA MÍNIMA: 06 MESES.	UND	150	R\$ 50,17	R\$ 7.525,50

TOTAL	R\$ 319.009,83
--------------	-----------------------

Lagarto/SE, 05 de setembro de 2025.

Osvaldo Silva Dias
Responsável pela Pesquisa